令和 6年 5月 15日

大学等環境安全協議会

実務者連絡会会員各位

大学等環境安全協議会実務者連絡会

世話人（企画・集会担当） 中山政勝

片山謙吾

令和 6年度第 1回大学等環境安全協議会実務者連絡会見学会等の開催について（通知）

このことについて、令和６年７月18日～19日に予定されております，第42回大学等環境安全協議会総会・

研修発表会（於新潟大学）にあわせて、下記のとおり見学会、集会、石綿講習会を企画いたしました。

見学会では新潟水俣病資料館の見学，集会ではプロジェクト報告及び実務に関連した情報交換会等を予定

しております。

総会・研修発表会と共にご参加をぜひご検討願います。

記

対   象：大学等環境安全協議会実務者連絡会会員

申 し込 み：フォームより申し込みください

          https://forms.office.com/r/Y4HzXGsj9e

締 め切 り：令和 6年 7月 8日（月）

①見学会

日   時：令和 6年 7月 17日（水）13時 30分～17時 45分

集 合：新潟駅南口に 13時集合

会 場：環境と人間のふれあい館（新潟水俣病資料館）

〒950-3324新潟県新潟市北区前新田乙 364−7

http://www.fureaikan.net/guidance/access.html

定 員：40名

内 容：環境と人間のふれあい館見学、ならびに館長・語り部さんの講演

②集会

日   時：（現地）令和 6年 7月 18日（木） 9時 30分～11時 00分（受付９時より）

      （オンライン）令和 6年 7月 18日（木） 9時 30分～1２時 00分

開催方法：現地＋オンライン(Zoom)

会 場：新潟大学駅南キャンパスときめいと講義室 A、B

〒950-0911新潟県新潟市中央区笹口 1丁目 1番地 プラーカ 1・2階

https://www.niigata-u.ac.jp/university/facility/tokimate/access/

定 員：現地 80名、オンライン 100名

プログラム：以下を予定しております

１． 今後の活動計画・方針について（金澤，藤井）

２． 実務者連絡会プロジェクト報告（筑波大学 富沢）

３． 各大学の環境安全衛生実務に関する意見交換

③石綿講習会

日 時：令和 6年 7月 19日（金）14時～17時

会 場：新潟大学駅南キャンパスときめいとミーティングルーム A

〒950-0911新潟県新潟市中央区笹口 1丁目 1番地 プラーカ 1・2階

https://www.niigata-u.ac.jp/university/facility/tokimate/access/

開催方法：現地

募集人数：１０名（申し込み順、希望者多数の場合は有害危険物関連の廃棄物に関わる実務者が

優先されることがあります）

内 容：(1)製品、現物を見て、アスベスト含有を疑う実習

                    (2)新偏光観察法（偏光板キットと簡易顕微鏡を使ったアスベスト観察）実習

                    (3)プレパラート作成＋観察＋試料保存実習

                    (4)スクリーニング作業としての注意点

      ※申込後に座学の動画を見ていただきます。実習修了時には、「理系機器類アスベスト含有スクリーニ

ング講座修了証」授与予定。

以上

本件連絡先

熊本大学 片山、神戸大学 西川

E-mail：admin[あっと]daikankyo-eng.org